
 

 
Kort  om  hjertestarteren 

 
? Hvad er  en hjertestarter  også kaldet  en AED 
Hjertestarteren er en t ransportabel bat ter idrevet  m askine, som  bet jenes m anuelt .  Den kaldes 
også for en AED -  Autom at isk Ekstern Defibrillator. Ved at  afgive elekt r isk stød kan 
hjertestarteren ofte få et  hjerte, der er  holdt  op med pumpe blod rundt , t il at  pumpe normalt  

igen. En hjertestarter kan og m å bruges af alle og er enkel at  anvende. 
 

? Hvad gør hjertestarteren 
Hjertestarteren foretager selv en hjerteanalyse og afgør, om  der skal gives elekt r isk stød. Hvis 

det  er nødvendigt  at  give et  elekt r isk stød, vil hjertestarteren selv bede brugeren om at  gøre det  
ved at  t rykke på en bestem t  knap. Hjertestarteren giver t r invis inst rukt ion t il førstehjælperen 
gennem  tale. Ligesom  flere m odeller kan inst ruere i at  give kunst igt  åndedræt  og 

hjertem assage, når der er brug for det . 
 

? Derfor  virker  hjertestarteren 
Ved pludselig uventet  hjertestop flim rer hjertet  ofte på grund af elekt r isk kaos. Den m est  
effekt ive behandling er at  give et  elekt r isk stød t il hjertet  -  også kaldet  defibr iller ing eller 
hjertestart .  

? Hvem  m å bruge hjertestarteren 
Alle m å bruge og bet jene en hjertestarter i Danmark. Og er man i stand t il at  give livreddende 
førstehjælp, kan m an også bet jene en hjertestarter uden forudgående t ræning. Det  er en fordel 
at  have m odtaget  undervisning for at  benyt te den m est  effekt ivt . Hjertestarteren kan ikke 

fej lbet jenes og er let  at  bruge -  det  vil alt id være bedre at  bruge den frem  for ingent ing at  gøre. 
 
? Klassisk genoplivning er  stadig vigt ig 
Hjertestarteren er ikke ment  som  en erstatning for norm al førstehjælp i form  af hjertem assage. 
Den er m ent  som  et  supplem ent , og kom binat ionen af hjerte- lungeredning og en hjertestarter 
giver de bedste chancer for at  overleve et  hjertestop.   
 

? Hvornår gavner hjertestarteren 
Der er forskellige typer hjertestop. Hjertestarteren gør størst  gavn, når hjælpen ydes hurt igt , og 
hjerterytm en er såkaldt  stødbar. Kun ved bestem te elekt r iske m ønst re, stødbare hjerterytm er, 

nyt ter det  at  give stød. Hjertestarteren analyserer, om  hjerterytm en er stødbar og afgør, om  der 
skal gives stød. Hvis der ikke kan eller skal stødes, kan hjertem assage og kunst igt  åndedræt  
ofte hjælpe. Selvom  det  er muligt  at  støde, er det  ikke alt id, at  den t ilskadekom ne kan 

genoplives, og selv om  man gør sit  bedste er det  ikke alt id, at  den t ilskadekom ne kan reddes. 

? Kan hjertestarteren tage fej l 
Hjertestarteren er sikker. Den analyserer ofrets hjerterytm e og tager populært  sagt  ikke fej l.  
Hvis ofret  ikke har hjerteflim m er, kan hjertestarten ikke give et  elekt r isk stød. Man kan derfor 

ikke kom m e t il at  give et  stød t il en, der ikke har hjertestop. Følg blot  hjertestarterens 
anbefalinger. 
 
? En kam p m od uret  
Uret  t ikker, når en person falder om  m ed hjertestop. Hjertets elekt r iske akt ivitet  ændres og 
aftager hurt igt  for t il slut  helt  at  ophøre. Er der ikke længere elekt r isk akt ivitet  i hjertet , kan det  

ikke sæt tes i gang igen m ed hjertestarteren. For hvert  m inut  der går, uden hjertem assage og 
hjertestarter,  falder overlevelseschancen m ed ca. 10 % . Derfor er det  vigt igt , at  personer m ed 
hjertestop m odtager hjælp hurt igst  m uligt . Hvert  sekund tæller. 


